
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   707/15    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Individuazione fasce di contribuenza e approvazione elenco aventi diritto al voto.  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 05 del mese di agosto alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4096 del 29/07/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t. ; 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Giuseppe LA TORRE; 4) Michelangelo MEDINA; 5) 

Matteo ORLANDO;  componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Carlo GATTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Michele PALMIERI; 6) Gianfranco 

TONTI, componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 40/15, adottata nella seduta del 

30/06/2015, con la quale è stata convocata l’Assemblea dei consorziati per il giorno 11 

ottobre 2015; 

 

Visto l’elenco dei consorziati con i relativi importi di contribuenza; 

 

Visto l'art. 27 comma 1 della Legge Regionale n. 4/2012, secondo cui occorre 

effettuare la suddivisione in tre fasce degli aventi diritto al voto in ragione del diverso 

carico contributivo dei consorziati, come letteralmente di seguito precisato:  

- “Alla prima fascia appartengono i consorziati tenuti a un contributo inferiore al 

rapporto tra la contribuenza consortile totale e il numero delle ditte consorziate; 

- Alla seconda fascia appartengono i consorziati tenuti a un contributo superiore 

al rapporto tra la contribuenza consortile totale decurtata della contribuenza a 

cui sono tenuti i consorziati della prima fascia e il numero totale delle ditte 

contribuenti del consorzio decurtato del numero di ditte appartenenti alla prima 

fascia; 

- Alla terza fascia appartengono i consorziati che non rientrano nelle prime due.” 

 

Rilevato, altresì, che l’importo complessivo della contribuenza, come rilevabile dalla 

bozza dell’elenco degli aventi diritto al voto, ammonta a € 2.047.450,70 e il numero delle 

ditte è 27.905 e che, dall’applicazione della richiamata norma, scaturiscono le seguenti 

fasce: 

1^ fascia: consorziati con carico contributivo da €      0,01         a    73,3722; 

2^ fascia: consorziati con carico contributivo oltre €      379,5721; 

3^ fascia: consorziati con carico contributivo da €      73,3723  a  379,5720; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 25 della legge regionale 4/2012, occorre 

procedere alla formazione dell’Elenco degli aventi diritto al voto, che deve contenere per 

ciascuno degli stessi le generalità, l’ammontare complessivo del contributo iscritto a ruolo 

nell’anno 2015 e la sezione di appartenenza; 

 

Visto l’elenco predisposto dal competente settore dell’Ente, contenente tutte le 

indicazioni sopra richiamate, ivi compresi gli accorpamenti da effettuare evidenziati in 

grigio, che si compone di n. 1809 pagine; 

 

Visto lo Statuto del Consorzio nella parte che riguarda i termini e le modalità per la 

pubblicazione del provvedimento relativo all’approvazione dell’elenco degli aventi diritto al 

voto e quelli relativi alla pubblicazione e deposito dell’elenco medesimo; 

 

Ritenuto di individuare i limiti della contribuenza di ciascuna delle tre fasce nei valori 

sopra indicati e di approvare l’elenco degli aventi diritto al voto, costituito di n. 1809 

pagine, nonché di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa sui competenti 

capitoli del bilancio di previsione in corso che presentano adeguata copertura 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di individuare i limiti della contribuenza di ciascuna delle seguenti tre fasce, come 

appresso riportato: 

1^ fascia: consorziati con carico contributivo da €      0,01         a    73,3722; 

2^ fascia: consorziati con carico contributivo oltre €      379,5721; 

3^ fascia: consorziati con carico contributivo da €      73,3723  a  379,5720; 

- di approvare l’elenco degli aventi diritto al voto, costituito di n. 1809 pagine, che verrà 

pubblicato e depositato con il rispetto dei termini e delle modalità previsti dallo Statuto 

Consorziale; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento con imputazione della spesa sui competenti capitoli del 

bilancio di previsione in corso che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


